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1. ÚVOD

Již v době, dalo by se skoro říci, dávno minulé si firmy začaly uvědomovat potřebu

vylepšit vzájemnou spolupráci ve vztahu odběratel a dodavatel. Ať již šlo o snahu získat

více nových zákazníků, získat důvěru a loajalitu stávajících zákazníků, získat pro svou

firmu významnějšího odběratele, snaha získat zákazníky z celého světa a mnoho dalšího

ze strany dodavatelů. Tak i snaha najít výrobek ve vyhovující kvalitě, ceně či množství

nebo najít dodavatele, kteří by dodali výrobek na míru, dle přesné specifikace zákazníka

a mnoho dalšího ze strany odběratelů.

Prvotní snahy propojit firmy dohromady, aby byly schopné spolu výhodně obchodovat,

byly založeny především na normách EDI. EDI je technologií, která stojí firmy

v porovnání s připojením na internet mnoho peněz a celý proces zavedení této

technologie je oproti připojení internetu velmi zdlouhavý.

Úspěšní výrobci nyní rychle opouštějí firemní nekompatibilní informační technologie,

aby mohli plně využívat nová internetová flexibilní a informačně bohatá spojení se

všemi svými partnery po celém světě. (Sculley, Woods, 2001, s. 29)

Obchodování přes internet dává firmám možnost provádět stejné obchodní operace jako

obvykle, ale umožňuje jím tyto obchodní operace provádět mnohem rychleji, mnohem

levněji a často i mnohem lépe. Nejenže trh B2B je mnohem větším trhem, než trh

obchodu formou B2C, ale roste i mnohem rychleji, než trh B2C.

Ve své diplomové práci se budu věnovat elektronickým tržištím, ale také se zaměřím na

tržiště internetová. Obecně lze říci, že se jedná o totéž, pouze s rozdílem, že internetová

tržiště fungují pouze na bázi internetu, kdežto pro správné fungování tržišť

elektronických může být vyžadováno vhodné uživatelské rozhraní, které bývá

integrováno do interních systémů podniků. Aplikace elektronických tržišť jsou dostupná

jak v prostředí internetu, tak i v prostředí firemního intranetu. Název elektronické tržiště

je zvolen na základě toho, že se jedná o možnost elektronického obchodu, kdežto
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internetové tržiště je nazváno internetovým, protože celé obchodování se odehrává

pouze přes internet. Mým cílem bude především přiblížit principy obchodování na

internetových potažmo elektronických tržištích. Na základě konkrétního příkladu se

budu snažit potvrdit všechny výhody, které tržiště nabízejí při vstupu do jejich

„obchodního světa“ a zjistit, co za tyto výhody musí firma obětovat či zaplatit.
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2. CÍLE A POUŽITÁ METODIKA

2.1 Cíle

Zhodnotit součastnou situaci elektronických/internetových tržišť v České

republice.

Na základě analýzy shrnout výhody a nevýhody elektronických/internetových

tržišť.

Navrhnout vhodná doporučení pro konkrétní firmu ohledně využívání

elektronického/internetového tržiště.

2.2 Hypotézy

Využití elektronických/internetových tržišť je nejrozšířenější ve velkých

firmách.

Hlavním důvodem pro použití elektronických/internetových tržišť, je podle

českých obchodníků, více obchodních příležitostí a oslovení nových trhů.

Poplatky za používání elektronických/internetových tržišť nejsou pro

obchodníky významnou bariérou.

Pro úspěšné obchodování na elektronickém/internetovém tržišti je rozhodující

charakter výrobku či služby.

2.3 Metodika

Metodika práce bude sestavena z následujících dílčích úkolů. Studium teoretických

východisek a sekundárních dat ve vztahu k elektronickému obchodování, na které

naváže hodnocení situace na trhu s elektronickými/internetovými tržišti v České

republice. Dále bude popsána situační analýza konkrétní firmy určení výhod a nevýhod,

přínosů a možných omezení pro danou firmu. Následujícím a současně posledním
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bodem bude návrh aplikace pro konkrétní firmu na základě metody vícekriteriálního

rozhodování.

Potřebná data budou shromážděna za pomoci studia odborné literatury a zjišťováním ze

sekundárních a primárních dat a tato data budou sloužit k hodnocení současného stavu

elektronických/internetových tržišť v České republice.

Dalším krokem bude dotazování za pomoci strukturovaného rozhovoru s konkrétní

firmou. Dále bude provedena situační analýza konkrétní firmy, kde budou vymezeny

výhody a nevýhody, přínosy či možná omezení pro danou firmu.

Posledním bodem budou návrhy aplikace elektronického/internetového tržiště pro

konkrétní firmu a tím vypracování diplomové práce.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Elektronický obchod – e – commerce

Elektronické obchodování (e-commerce) je nejvýznamnějším prvkem ekonomického

prostředí, které často bývá označováno jako tzv. nová ekonomika. Nová ekonomika se

od té původní neodlišuje obsahem řešených problémů nebo postupy řešení, ale zejména

prostředky, jimiž je dosaženo stanoveného cíle. Nová ekonomika je charakteristická

použitím prostředků nehmotné povahy – informací a jejich bleskovou výměnou

v obrovském množství. (Machková, Černohlávková, Sato, 2003)

3.2 Elektronické podnikání

Elektronické podnikání (e-Business) má dnes mnoho podob; elektronické obchodování

je jednou z nich. Elektronický obchod se soustřeďuje na nákup a prodej zboží, zatímco

elektronické podnikání zahrnuje celý komplex aktivit a vztahů podniku se svými

partnery. Elektronické podnikání tak zahrnuje i ty operace, které podporují tvorbu

příjmů, jako jsou tvorba poptávky po nabízeném zboží a službách, efektivní a flexibilní

způsob vzájemné nebo mnohostranné komunikace s obchodními partnery, rychlé

přijímání a vyřizování objednávek, podpora prodeje, podpora prodejních a poprodejních

služeb apod. (Pražská, Jindra, 2002)

3.3 Business to Business (B2B)

Business-to-Business (B2B) – obchodní vztahy se elektronicky realizují mezi dvěma

podniky, resp. právními subjekty, většinou na bázi výměny strukturovaných dat

(objednávky, potvrzení, faktury). (Pražská, Jindra, 2002)

B2B (Business to Business) je významnou formou elektronického obchodování, které se

odvíjí mezi výrobci navzájem, mezi výrobci a distributory nebo v systému distribučních
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řetězců. Může být realizováno formou dílčích obchodních operací, které mohou být

vymezeny rámcovou kupní smlouvou v klasické podobě. (Machková, Černohlávková,

Sato, 2003)

B2B je zkratka z anglického spojení business-to-business. Tento pojem se hojně

používá v anglosaské obchodní terminologii a ve spojení s elektronickým obchodem (e-

commerce) znamená obchodování mezi podniky navzájem. V kontrastu ke zkratce B2B

se ve stejném kontextu používá také zkratka B2C znamenající prodej výrobků či služeb

končeným spotřebitelům.

Jedním z podstatných komunikačních kanálů mezi firmami se stal i internet, jehož

význam v segmentu B2B je dnes nezpochybnitelný. Nejprve se samozřejmě začalo

využívat nejznámější služby, a to e-mailové korespondence. Postupem času se začalo

stále více prosazovat například vyhledávání nejrůznějších informací o firmách na

internetu. Dnes již existuje řada on-line aplikací, které jsou zavřené a pro nezúčastněné

subjekty nedostupné, pomocí nichž jsou řízeny mnohdy i velmi složité a citlivé

obchodní procesy.

(B2B Centrum, 2000 – 2011a)

3.4 E- procurement

E - procurement (elektronická tržiště, e-tržiště, elektronické aukce, e-aukce) je oblastí

elektronické komerce. Účastníci systémů získávají schopnost kontrolovat své nákupy,

snižovat nákupní ceny, zlepšovat výrobní cykly, získávat nové odběratele a zbavovat se

nadnormativních zásob.

E - procurement představuje B2B nákup a prodej zboží (zásob) i služeb prostřednictvím

internetu s využitím dalších informačních a síťových systémů, jako například

elektronické výměny dat (EDI, EDIFACT), či ERP systémů. Typické e-procurement

weby dovolují registrovaným uživatelům vyhledávání zákazníků nebo prodejců zboží a

služeb. V závislosti na typu přístupu mohou nakupující nebo prodávající specifikovat

http://www.shopcentrik.cz/slovnik/prodej-na-internetu.aspx�
http://www.shopcentrik.cz/slovnik/edi.aspx�
http://www.shopcentrik.cz/slovnik/edifact.aspx�
http://www.shopcentrik.cz/slovnik/erp-system.aspx�
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požadované ceny a nabízet své produkty. Transakce mohou být inicializovány a

kompletovány. Trvale nákupující pak mohou být zvýhoďňováni slevami nebo


[…]

Jestliže dojde k porušení této povinnosti je provozovatel oprávněn takovouto nabídku/poptávku neuveřejnit a je oprávněn požadovat na uživateli, který porušil tuto povinnost, smluvní pokutu ve výši 100.000,- Kč a náhradu vzniklé škody.
Provozovatel tímto žádá uživatele, aby mu oznámili jakékoli porušování řádného užívání systému služby tržiště ABC, tak aby provozovatel mohl zřídit nápravu a odstranit závadný stav.
Poptávka/nabídka bude zveřejněna v systému zadavatele do 48hodin (v pracovních dnech) od zaslání poptávky/nabídky do systému služby tržiště ABC uživatelem. Tato doba je nutná ke schválení záznamu.
(ABC Českého Hospodářství, 1996 – 2011b)
Pro názornost jsem vybrala dvě konkrétní nabídky a poptávky, které byly v systému uveřejněny. Jedná poptávku z oboru Potřeby pro kancelář a obchod (příloha č. 5) a druhou poptávku z oboru Dřevo (příloha č. 6). Z nabídek jsem uvedla nabídku z oboru Au...
6. Zákaz vkládání nabídek a poptávek
Na stránkách společnosti ABC Českého Hospodářství a.s. není možné zveřejňovat poptávky/nabídky, které by byly v rozporu s platnými zákony České republiky, zejména v rozporu se zákonem č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 4...
Zakázáno je zveřejňovat zejména nabídky/poptávky, které jsou v rozporu s právními předpisy, a to zejména:
založené na podprahovém vnímání (tak, aby nabídka/poptávka měla vliv na podvědomí fyzické osoby, aniž by ji tato osoba vědomě vnímala),
nabídka/poptávka splňovala znaky reklamy klamavé,
nabídka/poptávka splňovala znaky reklamy skryté. Takovou reklamou se rozumí reklama, u níž je obtížné rozlišit, že se jedná o reklamu, zejména proto, že není jako reklama označena,
nesmí být v rozporu s dobrými mravy, zejména nesmí obsahovat jakoukoliv diskriminaci z důvodů rasy, pohlaví nebo národnosti nebo napadat náboženské nebo národnostní cítění, ohrožovat obecně nepřijatelným způsobem mravnost, snižovat lidskou důstojnost, ob(
nesmí podporovat chování poškozující zdraví nebo ohrožující bezpečnost osob nebo majetku, jakož i jednání poškozující zájmy na ochranu životního prostředí,
nabídka/poptávka nesmí v obsahu zahrnovat přímé kontaktní údaje nebo internetový odkaz,
nabídky/poptávky se nesmí duplikovat, nelze vložit nabídku/poptávku vícekrát se stejným obsahem i pozměněným, avšak na stejný produkt či službu od jednoho klienta,
nabídky Člen ABC může aktualizovat v časovém intervalu 3 týdny od zveřejnění,
Člen ABC může vložit max. 5 nabídek se stejným datem zveřejnění.
V případě, že uživatel vloží nabídku/poptávku do systému provozovatele, která bude v rozporu s platnými právními předpisy a provozovateli by v důsledku tohoto jednání uživatele hrozil postih státních orgánů nebo by mu tímto jednáním vznikla škoda, je ...
Provozovatel si vyhrazuje právo nevhodné či duplicitní poptávky/nabídky neuveřejnit, případně upravit (např. při špatném zařazení poptávky/nabídky uživatelem do oborového indexu má právo tuto poptávku/nabídku přeřadit do oboru do kterého logicky nálež...
Nabídky a poptávky v rozporu se zákonem č. 40/1995 Sb. nebudou uveřejněny.
7. Firemní prezentace
Do firemní prezentace (do základního popisu a do profilu firmy) se nesmí vkládat aktivní (proklikávací) URL a e-mailové adresy, zároveň nesmí být použity žádné grafické prvky – výjimkou je tučný text, kurzíva, podtržený text a odrážky. Provozovatel si...
8. Ochrana osobních údajů
Uživatel zadáním nabídky/poptávky do systému na základě zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů potvrzuje, že souhlasí s užitím údajů uvedených v nabídce/poptávce v souladu s účelem. Tento souhlas uděluje na dobu...
9. Doba trvání registrace a způsoby ukončení registrace
Registrace zdarma je uzavírána vždy na dobu neurčitou. Placená registrace je uzavírána na dobu v souladu se smlouvou. Registraci je možné ukončit:
dohodou provozovatele a uživatele,
členská registrace končí uplynutím doby, na kterou byla provedena,
provozovatel je oprávněn zrušit registraci kdykoliv pro porušení podmínek užívání služeb tržiště ABC,
provozovatel je oprávněn zrušit registraci, jestliže člen ABC Českého Hospodářství je v prodlení s platbou za služby déle než 30 dní,
provozovatel je oprávněn zrušit registraci uživateli, který ji zneužívá pro rozesílání hromadných nevyžádaných e-mailů (tzv. spamů),
provozovatel je oprávněn zrušit registraci, která byla založena za účelem páchání trestné činnosti či činnosti, která je v rozporu s obecně uznávanými etickými a morálními pravidly společnosti.
Po zrušení registrace si provozovatel vyhrazuje právo udržovat v systému po libovolnou dobu údaje o názvu podnikatele a IČ pro případ, kdy by taková data mohla být použita pro účely oprávněných orgánů.
10. Závěrečná ustanovení
Uživatel se zavazuje dodržovat tyto podmínky od okamžiku úspěšného provedení registrace. Provozovatel si vyhrazuje právo na změnu těchto podmínek k užívání služeb tržiště ABC, a to i bez předchozího upozornění.
(ABC Českého Hospodářství, 1996 – 2011b)
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