Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Bc. Talafousová Jana

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Elektronická tržiště

Oponent diplomové práce: Ing. et Ing. Dalibor Jaroš

Povolání oponenta: projektový manažer, INIZIO s.r.o. - INTERNET MEDIA

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Jako dlouholetého pracovníka v IT problematice mne překvapila úroveň odbornosti některých popisovaných aspektů obchodu na internetových tržištích. Autorka dobře popsala i bezpečnostní aspekty obchodu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte si, že by v dnešní době mělo šanci uspět nové, velmi úzce zacílené tržiště? Například uzpůsobené pro obchodování s ocelí a hutními druhovýrobky?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jako dobrý dodatek bych považoval alespoň nějaké krátké ekonomické zhodnocení výhodnosti obchodování na zmíněných tržištích (například typický - statistický - vývoj obrátu firmy v čase před a po začátku obchodování na tržišti).

Datum: 08. 09. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: